EMENDA Nº 6, AO PROJETO DE LEI Nº 0792/2001

(SL nº 470 de 2001)

Dê- se ao inciso II do artigo 2º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

Artigo 84-A - A autoridade fiscal pode desconsiderar atos ou negócios jurídicos praticados com a finalidade de dissimular a ocorrência do fato gerador do tributo ou a natureza dos elementos constitutivos da obrigação tributária, observados os procedimentos a serem estabelecidos em lei.

Justicativa

A Lei Complementar federal nº 104/2001 ao estabelecer o permissivo legal para a desconsideração do ato ou negócio jurídico pela autoridade fiscal, prevê que a lei fixará os procedimentos para a citada desconsideração. O atual projeto necessita de tal alteração para se adequar à lei federal.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida

Lider da Bancada do PT

Sistema STL - Código de Originalidade:271101163700603